^a *Genes. xxviii. 14. Exod. xxxiv. 24. Infra xix. 8.*

ris vesci carnibus quas desiderat anima tua:

21. Locus autem quem elegerit Dominus Deus tuus ut sit nomen eius ibi, si procul fuerit, occides de armentis et pecoribus quae habueris, sicut praecepi tibi, et comedes in Oppidis tuis, ut tibi placet.

22. Sicut comeditur caprea et cervus, ita vesceris eis: et mundus et immundus in commune vescentur.

23. Hoc solum cave, ne sanguinem comedas: sanguis enim eorum pro anima est: et idcirco non debes animam comedere cum carnibus:

24. Sed super terram fundes quasi aquam,

25. Ut bene sit tibi, et filiis tuis post te, cum feceris quod placet in conspectu Domini.

26. Quae autem sanctificaveris, et voveris Domino, tolles, et venies ad locum quem elegerit Dominus:

27. Et offeres oblationes tuas carnem et sanguinem super Altare Domini Dei tui: sanguinem hostiarum fundes in Altari; carnibus autem ipse vesceris.

¹ Lo que se debe entender con la moderacion y sobriedad que corresponde.

² De este lugar parece inferirse evidentemente, que todos aquellos que en la tierra de Canaan estaban vecinos al Tabernáculo y despues al Templo, tenían obligacion de presentar los animales que mataban para su uso, y degollarlos en el lugar destinado para este fin, y así mismo ofrecer el sebo de ellos al Señor, como lo practicaban en el desierto.

mer de las carnes que apetece tu anima¹:

21. Si el lugar que escogiere el Señor Dios tuyo para que esté en él su nombre, estuviere distante, matarás de las vacadas y ganados que tuvieres, segun te lo he mandado, y comerás en tus Pueblos como gustares².

22. Como se come la cabra y el ciervo, así comerás estas carnes: y el puro y el impuro comerán de ellas indiferentemente³.

23. Guárdate de esto solamente, que no comas sangre; porque la sangre de ellos está en lugar del anima⁴: y por esto no debes comer el anima⁵ con la carne:

24. Sino que la verterás sobre la tierra como agua,

25. Para que seas dichoso tú, y tus hijos despues de tí, quando hicieres lo que es agradable en los ojos del Señor.

26. Mas en quanto a las cosas que consagrares, y ofrecieres con voto al Señor, las tomarás, y vendrás al lugar que escogiere el Señor:

27. Y presentarás tus ofrendas⁶ la carne y la sangre sobre el Altar del Señor Dios tuyo: la sangre de las hostias verterás en el Altar: y tú comerás las carnes⁷.

³ Esto no se entiende de aquellos inmundos que vivian separados del comercio y trato de los otros; porque estos comian tambien separadamente.

⁴ Hace en los animales veces de alma o de vida.